E per un'opera di successo come la *Rappresentazione di Nostra Donna* di Feo Belcari, a dire il vero, la cautela non era necessaria poiché i passi evangelici erano già citati in latino come in questa pagina sull'Annunciazione:

“*Gabriel giugne innanzi alla Vergine Maria e dice: Ave Maria, gratiaplena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus. Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum, ecce concipies in utero et paries filium, et erit nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Jacob in eternum, et Regni eius non erit finis.*

La Vergine Maria risponde a l'angelo Gabbriello: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?

L'angiol Gabriello risponde: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei, et ecce Elisabeth, cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua; et hic mensis est sextus illi, quae vocatur sterilis, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.

La Vergine Maria risponde: Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum.”⁶⁵

Grazie all'attività nelle confraternite nei conventi e nei collegi, il teatro sacro secentesco è capillarmente diffuso soprattutto in forma di tragedia, con l'aspirazione di modellarsi sui grandi esempi classici.⁶⁶ Dopo i primi esperimenti negli anni Ottanta del secolo precedente, le strategie di ricodificazione dell'originale biblico per la scena (Vecchio e Nuovo Testamento) si perfezionano progressivamente accompagnandosi anche a riflessioni teoriche. Uno dei massimi tragediografi del periodo, Federico Della Valle, scrive due tragedie sulle figure di Ester e Giuditta (pubblicate

della passione del nostro Signore Giesu Christo. La quale si rappresenta il venerdì santo nel Culiseo in Roma. Nuouamente con le figure ristampata, Firenze, [Zenobio Bisticci], 1601, c. B3v.

⁶⁵ F. Belcari, *La rappresentazione della annuntiatione di Nostra Donna*, Siena, Alla loggia del Papa, 1608, s. n. p.

⁶⁶ Si veda G. Zanlonghi, *La tragedia biblica nella riflessione e nella drammaturgia italiana fra Sei e Settecento*, in *La Bibbia nella letteratura italiana*, vol. VI: *Dalla Controriforma all'età napoleonica*, cit., pp. 309-332.

nel 1627),⁶⁷ valorizzando due libri che la Riforma aveva escluso dalla Bibbia ma che la Chiesa cattolica considerava deuterocanonici. In questi casi, tuttavia, la drammatizzazione allontana i testi dalle loro fonti e le citazioni vere e proprie mancano, preservando così le opere dalla censura. E quando l'autore nella sua *Ester* riporta abbastanza fedelmente i pochi dialoghi del testo biblico, preferisce seguire la versione greca dei *Septuaginta* anche per evitare dei controlli certamente più severi per le traduzioni della Vulgata.